PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL
DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR
DOMINGOS PROTETOR E OUTROS

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INCLUSÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 2310/2024

REQUER A TRAMITAÇÃO EM
REGIME DE URGÊNCIA O
PROJETO DE LEI Nº2295/2024.

O VEREADOR DOMINGOS PROTETOR , infra-assinado, satisfeita as formalidades
regimentais, ouvido em Plenário, pelo presente, REQUEREM a tramitação em Regime de
Urgência Especial, com base no Art.94. do Regimento Interno, o Projeto de Lei nº
2295/2024 para 1ª e 2ª discussão e votação, na ordem do dia de hoje.

 JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem por objetivo proibir que veículos da Viação
Cascatinha sejam utilizados por qualquer outra permissionária que preste o
serviço público de transporte coletivo na cidade de Petrópolis-RJ.

O caos do transporte público está instalado em nossa cidade, razão pela qual
não faz o menor sentido ter veículos em atividade de empresa, a qual sofreu
intervenção pelo Poder Executivo.

Tal medida visa à segurança dos usuários e trabalhadores do transporte
público de passageiros que utilizam-se destes veículos para se deslocarem
todos os dias.

Sala das Sessões, 05 de junho de 2024

DOMINGOS PROTETOR
Vereador

DR. MAURO PERALTA
Vereador

Data do Documento: 05/06/2024 - 12:50:39
Processo: 2310/2024 às 05/06/2024 - 12:53:35

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE
VERIFICAÇÃO: 20240093003600622310

05/06/2024, 14:53 Requerimento de Inclusão 0062/2024 proc. 2310/2024

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/91974 1/2

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240093003600622310
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240093003600622310
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240093003600622310
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240093003600622310

FRED PROCÓPIO
Vereador

Gil Magno
Vereador

GILDA BEATRIZ
Vereadora

HINGO HAMMES
Vereador

JULIA CASAMASSO
Vereadora

Data do Documento: 05/06/2024 - 12:50:39
Processo: 2310/2024 às 05/06/2024 - 12:53:35

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE
VERIFICAÇÃO: 20240093003600622310

05/06/2024, 14:53 Requerimento de Inclusão 0062/2024 proc. 2310/2024

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/91974 2/2

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240093003600622310
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240093003600622310
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240093003600622310
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240093003600622310